versantur.<sup>39</sup> Caeterum quorsum attinebat, me quasi fugacem militem toti mundo traducere ac defoedare(?)<sup>40</sup>, velim nugarum tuarum vestem spectare, erubescendus pudor, tam incivilliter adeoque sensili mendacio, nugari. Esto preterea in animo mihi insedis, abducendi me a pugillatu sophistico, manendique intra moenia.<sup>41</sup> Num ob id timidus miles et in pavorem degenerans arguendus? num intra muros sese continens et hostiles interstreptus despectim excipiens, atque ipsa observatione demum proffigans, miles est infractus et meticulosus? Fortis non tumultuatur, non est contemptor honesti, non est sediciosus, aut suarum rerum praedicator<sup>42</sup>, sed mala belli vel pervincit vel perfert, contra vero consternatissimi est animi vinci a minis, et strepituum umbris terreri, sed et quid ignavius, quid fractius, quam ubi quis causam tutatur, quam iustiss[im]am, ventosi clamatoris verbula perhorrescere(?), militare verbum est, duplicatis viribus pugnare, qui iusta causa, hostes adoriuntur. Subinde nec dedicionem facio, nec in arcu meo sperabo<sup>43</sup>, sed in domini brachio<sup>44</sup>, qui solus praesentem animum largitur, tam vehementer et acriter evocatus. Goliath appetiturus, veniam (ut omnibus omnia fiam) nimirum valido morsu depravatori scripturarum adhaesurus.<sup>45</sup> Tu pensita quantum apparatus intersit apud invitatum hospitem et oblatum<sup>46</sup>. Novissime scribit aculeatus crabro se pro tuitione Se'dis' Ap'ostolicae' certaturum.<sup>47</sup> Ex quo percunctare, mi lector, quae mihi adversus Se'dem' Ap'osto'lis causave unquam fuit? aut esse potuit? Nisi preces Ecclesiae reverenter tractare, sit Ecclesiam offendere? aut nisi ea quibus ecclesia deo litatura utitur, attollere, sit ecclesiam ledere? vel nisi postremo scripturarum puritatem, et ecclesiasticorum doctorum candorem disquirere aemulari et emeriri, sit ecclesiae iniuriari:<sup>48</sup> Is est Eccus, qui ecclesiam infantem, et se fecit Tutorem, qui defensionem praetendit, non autem mandatum exhibet. O infoelicem ecclesiae statum cui si-

39 Die einzige Instanz ist nach Karlstadt hier die Heilige Schrift; eine Lehre, die sich von ihr entferne, sei ketzerisch. Diesem Grundsatz zufolge sei deshalb Eck – und nicht die Wittenberger – der Häretiker.

40 Zu der Rhetorik Ecks gehörte auch der Vorwurf, Karlstadt habe sich geweigert, mit ihm in Rom, Paris oder Köln zu disputieren und sich von diesen Instanzen beurteilen zu lassen; siehe z. B. Eck, *Disputatio et excusatio* (1519a), fol. A2<sup>r</sup>.